1ª Retificação do Edital nº 180/2024 - PROEN 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN • Pró-Reitoria de Esnino

DAESP – Diretoria de Ações Especiais

1ª retificação do Edital 180/2024 - PROEN

EDITAL Nº 182/2024 – PROEN

A Universidade Federal do Maranhão - UFMA, através da Pró-Reitoria de

Ensino - PROEN e da Diretoria de Ações Especiais - DAESP, obedecendo ao disposto

na Legislação Federal em vigor e considerando a Resolução CNE/CP nº 1/2009 e a

Portaria Normativa n.º 9/2009, nos termos do Decreto 6.755/2009, de 29 de janeiro de

2009, Portaria CAPES Nº 220/2021, Edital CAPES Nº 23/PARFOREQUIDADE/2023,

torna público o resultado final, a lista dos aprovados para matricula e classificados por

curso e por município, conforme o Anexo I deste edital, referente ao edital Nº

116/2024/PROEN de seleção para matrícula PARFOREQUIDADE.

Os procedimentos de cadastro e matrícula no Sistema Integrado de Gestão

de Atividades Acadêmicas/SIGAA da UFMA e na Plataforma CAPES de Educação

Básica é de responsabilidade da UFMA.

São Luís, 01 de julho de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

1ª Retificação do Edital nº 180/2024 - PROEN 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

ANEXO I – RESULTADO FINAL

Onde se lê:

CURSO: INTERCULTURAL INDÍGENA

MUNICÍPIO: BOM JARDIM

NOME

RESULTADO

Marilene Viana Guajajara Aprovado Para Matricula

Maria De Jesus Silva Guajajara Aprovado Para Matricula

Erica Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Iza Brito Guajajara Aprovado Para Matricula

Tailane Viana Guajajara Oliveira Aprovado Para Matricula

Elizane Rodrigues Santos Guajajara Aprovado Para Matricula

Gerson Rodrigues Guajajara Aprovado Para Matricula

Gelma Viana Guajajara Aprovado Para Matricula

Helita Rodrigues Santos Guajajara Aprovado Para Matricula

Fabriciane Olimpio Sousa Gauajajara Aprovado Para Matricula

Franciel Alfredo Guajajara Aprovado Para Matricula

Lindalva Rosa Guajajara Aprovado Para Matricula

Lemilda Da Silva Guajajara Aprovado Para Matricula

Antonio Viana Guajajara Aprovado Para Matricula

Rosimar Gomes Guajajara Aprovado Para Matricula

Jaciara Rodrigues Guajajara Aprovado Para Matricula

Maria Ausenir Guajajara Aprovado Para Matricula

David Vieira Guajajara Aprovado Para Matricula

Joseana Guajajara Aprovado Para Matricula

Flavio Ipico Caragiu Guajajara Aprovado Para Matricula

Eliana Guajajara Aprovado Para Matricula

Arlete Dos Santos Guajajara Aprovado Para Matricula

Marluce Santana Rosa Guajajara  Aprovado Para Matricula

Vanussa Viana Guajajara Aprovado Para Matricula

1ª Retificação do Edital nº 180/2024 - PROEN 3

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Cintia Dhemes Nonato De Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Maria Jeane Gomes Timbira Aprovado Para Matricula

Genilson Guajajara Aprovado Para Matricula

Pablo De Jesus Viana Guajajara
Aprovado Para Matricula

Leilane Rodrigues Sousa Guajajara Classificado

Janice Marico Guajajara  Classificado

Samuel De Sousa  Classificado

Wellinton Guajajara Oliveira Classificado

Francisco Guajajara Alves Classificado

Naiza Guajajara Classificado

Cianna Notato De Sousa Guajajara Classificado

Erivan Alfredo Silva Guajajara Classificado

Arnielson Ribeiro Pereira Guajajara Classificado

Gleisla Guajajara Nascimento Classificado

Luzinete Guajajara Pinheiro Classificado

Francileude Dos Santos Guajajara Classificado

Ennys Karleane Sousa Viana Guajajara Classificado

Gilvan Silva Guajajara Classificado

Edvanderson Caragiu Guajajara Classificado

Ruideglâ Caragiu Da Silva Guajajara Classificado

Ronielson Nonato De Sousa Guajajara Classificado

Érica Machado Guajajara Classificado

Genildo Gomes Brito Guajajara Classificado

Geysa Brito Guajajara Classificado

Eliane Nunes Guajajara  Classificado

Eliana Guajajara Alves Classificado

Gleison Guajajara De Brito Classificado

Deilane Guajajara Tembé Classificado

Mayra Guajajara Da Silva Classificado

Thaíssa Viana Guajajara Classificado

Emille Danielle Sousa Viana Guajajara Classificado

Jardeson Costa Guajajara  Desclassificado

Iralene Brito Guajajara Desclassificado

Francinaira Sueli Caragiu Guajajara Desclassificado

1ª Retificação do Edital nº 180/2024 - PROEN 4

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Deilan Guajajara Tembé Desclassificado

José Luciano Da Silva Fonseca Guajajara Desclassificado

Elyvania Costa Guajajara Desclassificado

Kaviane Viana Sanatana Guajajara Desclassificado

Darlene Caragiu Da Silva Guajajara Desclassificado

Raynara Abreu Guajajara Desclassificado

CURSO: INTERCULTURAL INDÍGENA

MUNICÍPIO: GRAJAÚ

NOME SITUAÇÃO

Cleane Guajajara Aprovado Para Matricula

Andailson Cassimiro Rodrigues Guajajara Aprovado Para Matricula

Carlos Filho Mendes Guajajara Aprovado Para Matricula

Doralice De Sousa Damião Guajajara Aprovado Para Matricula

Cleia Guajajara Aprovado Para Matricula

Jonilson Ribeiro Cassimiro Guajajara Aprovado Para Matricula

Gentil Ribeiro Guajajara Aprovado Para Matricula

Marilene Francisco Dos Santos Guajajara Aprovado Para Matricula

José Sousa Gregório Guajajara Aprovado Para Matricula

Mayara Alves Viana Aprovado Para Matricula

Felicio Ribeiro Lopes Guajajara Aprovado Para Matricula

Rau Paulino De Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Maria Das Graças Carlos Rodrigues Aprovado Para Matricula

Salomão Gregório Oliveira Filho Guajajara Aprovado Para Matricula

Wanderly Francisco Dos Santos Guajajara Aprovado Para Matricula

Rielson Menês Pereira Guajajara Aprovado Para Matricula

Ronazita Bernardo Guajajara Aprovado Para Matricula

Eliene Oliveira Guajajara Aprovado Para Matricula

José Reis Marciano Guajajara Aprovado Para Matricula

Marcos Valdemar Guajajara Aprovado Para Matricula

Elimilson De Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Francisco Pereira Atanasio Aprovado Para Matricula

Damião Neto De Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Poliana Alvarenga Lima Guajajara Aprovado Para Matricula

Tayruna Carlos Oliveira De Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Samira Bento De Sousa Alvarenga Guajajara Aprovado Para Matricula

Cailane Sousa Marize Oliveira Guajajara Aprovado Para Matricula

Aywan De Sousa Alvarenga Pereira Guajajara Aprovado Para Matricula

Otaiwan De Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

1ª Retificação do Edital nº 180/2024 - PROEN 5

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Elimilson De Sousa Guajajara Classificado

Raian Dos Santos Sousa Guajajara Classificado

Jocivaldo Carlos De Sousa Guajajara Classificado

Wilson José Ribeiro Filho Classificado

Marcos Junior Paulino Guajajara Classificado

Edefran Carlos Rodrigues Guajajara Classificado

Tatiane Mendes Guajajara Classificado

Antonio Enielson Ribeiro Guajajara Classificado

Bibiane Lopes Guajajara Classificado

Deuzi De Sousa Guajajara Classificado

Rones Ribeiro Cassimiro Guajajara Classificado

Valdene Marizê Ribeiro Guajajara Classificado

José Pedro Profiro De Sousa Guajajara Classificado

Deônio De Sousa Vieira Kapé Guajajara Classificado

Rosineth De Sousa Guajajara Classificado

Benevaldo De Sousa Viana Guajajara Classificado

Joilson Gregorio Viana Guajajara Classificado

Jacilene Damião Carlos Guajajara Classificado

Nakan Gregório Guajajara Classificado

Leonice Paulino Gomes Classificado

Cione Juarez Pereira Carlos Guajajara Classificado

Orlandina Pereira Leão Neta Guajajara Classificado

Jandira Lopes Guajajara Da Silva Classificado

Ivan Lopes Guajajara Classificado

Eraldo Coêlho Guajajara Classificado

Adisio Ribeiro Filho Cassimiro Guajajara Classificado

André Lopes Guajajara Costa Classificado

Janaina De Sousa Dos Anjos Guajajara Desclassificado

                 LEIA-SE

CURSO: INTERCULTURAL INDÍGENA

MUNICÍPIO: BOM JARDIM

Marilene Viana Guajajara Aprovado Para Matricula

Maria De Jesus Silva Guajajara Aprovado Para Matricula

Erica Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Iza Brito Guajajara Aprovado Para Matricula

Tailene Viana Guajajara Oliveira Aprovado Para Matricula

Elizane Rodrigues Santos Guajajara Aprovado Para Matricula

Gerson Rodrigues Guajajara Aprovado Para Matricula

Gelma Viana Guajajara Aprovado Para Matricula

1ª Retificação do Edital nº 180/2024 - PROEN 6

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Herlita Rodrigues Santos Guajajara Aprovado Para Matricula

Fabriciene Olimpio Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Franciel Alfredo Guajajara Aprovado Para Matricula

Lindalva Rosa Guajajara Aprovado Para Matricula

Lemilda Da Silva Guajajara Aprovado Para Matricula

Antonio Viana Guajajara Aprovado Para Matricula

Rosimar Gomes Guajajara Aprovado Para Matricula

Jaciara Rodrigues Guajajara Aprovado Para Matricula

Maria Auseni Guajajara Aprovado Para Matricula

David Vieira Guajajara Aprovado Para Matricula

Joseana Guajajara Aprovado Para Matricula

Flavio Ipico Caragiu Guajajara Aprovado Para Matricula

Eliana Guajajara Aprovado Para Matricula

Arlete Viana Dos Santos Guajajara Aprovado Para Matricula

Marluce Santana Rosa Guajajara  Aprovado Para Matricula

Vanussa Viana Guajajara Aprovado Para Matricula

Cintia Dhemes Nonato De Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Maria Jeane Gomes Timbira Aprovado Para Matricula

Genilson Guajajara Aprovado Para Matricula

Pablo De Jesus Viana Guajajara Aprovado Para Matricula

Leilane Rodrigues Sousa Guajajara Classificado

Janice Marico Guajajara  Classificado

Samuel De Sousa  Classificado

Wellinton Guajajara Oliveira Classificado

Francieudo Guajajara Alves Classificado

Naiza Guajajara Classificado

Cianna Notato De Sousa Guajajara Classificado

Erivan Alfredo Silva Guajajara Classificado

Arnielson Ribeiro Pereira Guajajara Classificado

Gleisla Guajajara Nascimento Classificado

Luzinete Guajajara Pinheiro Classificado

Francileude Dos Santos Guajajara Classificado

Ennys Karleane Sousa Viana Guajajara Classificado

Gilvan Silva Guajajara Classificado

Edvanderson Caragiu Guajajara Classificado

Ruideglâ Caragiu Da Silva Guajajara Classificado

Ronielison Nonato De Sousa Guajajara Classificado

Érica Machado Guajajara Classificado

Genildo Gomes Brito Guajajara Classificado

Geysa Brito Guajajara Classificado

Elane Nunes Guajajara  Classificado

Eliana Guajajara Alves Classificado

Gleison Guajajara De Brito Classificado

Deilane Guajajara Tembé Classificado

Mayra Guajajara Da Silva Classificado

Thaíssa Viana Guajajara Classificado

1ª Retificação do Edital nº 180/2024 - PROEN 7

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

CURSO: INTERCULTURAL INDÍGENA

MUNICÍPIO: GRAJAÚ

Cleane Guajajara Aprovado Para Matricula

Andailson Cassimiro Rodrigues Guajajara Aprovado Para Matricula

Carlos Filho Mendes Guajajara Aprovado Para Matricula

Doralice de Sousa Damião Guajajara Aprovado Para Matricula

Cleia Guajajara Aprovado Para Matricula

Jonilson Ribeiro Cassimiro Guajajara Aprovado Para Matricula

Gentil Ribeiro Guajajara Aprovado Para Matricula

Marilene Francisco dos Santos Guajajara Aprovado Para Matricula

José Sousa Gregório Guajajara Aprovado Para Matricula

Mayara Alves Viana Aprovado Para Matricula

Felicio Ribeiro Lopes Guajajara Aprovado Para Matricula

Rau Paulino de Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Maria das Graças Carlos Rodrigues Aprovado Para Matricula

Salomão Gregório Oliveira Filho Guajajara Aprovado Para Matricula

Wanderly Francisco dos Santos Guajajara Aprovado Para Matricula

Rielson Menês Pereira Guajajara Aprovado Para Matricula

Ronazita Bernardo Guajajara Aprovado Para Matricula

Eliene Oliveira Guajajara Aprovado Para Matricula

Emille Danielle Sousa Viana Guajajara Classificado

Jardeson Costa Guajajara  Desclassificado

Iralene Brito Guajajara Desclassificado

Francinaira Sueli Caragiu Guajajara Desclassificado

Deilan Guajajara Tembé Desclassificado

José Luciano Da Silva Fonseca Guajajara Desclassificado

Elyvania Costa Guajajara Desclassificado

Keviane Viana Santana Guajajara Desclassificado

Derlene Cargiu Da Silva Guajajara Desclassificado

Raynara Abreu Guajajara Desclassificado

1ª Retificação do Edital nº 180/2024 - PROEN 8

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

José Reis Marciano Guajajara Aprovado Para Matricula

Marcos Valdemar Guajajara Aprovado Para Matricula

Elenilson de Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Francisco Pereira Atanasio Aprovado Para Matricula

Damião Neto de Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Poliana Alvarenga Lima Guajajara Aprovado Para Matricula

Tayruna Carlos Oliveira de Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Samira Bento de Sousa Alvarenga Guajajara Aprovado Para Matricula

Cailane Sousa Marize Oliveira Guajajara Aprovado Para Matricula

Aywan de Sousa Alvarenga Pereira Guajajara Aprovado Para Matricula

Otaiwan de Sousa Guajajara Aprovado Para Matricula

Raian dos Santos Sousa Guajajara Classificado

Jocivaldo Carlos de Sousa Guajajara Classificado

Wilson José Ribeiro Filho Classificado

Marcos Junior Paulino Guajajara Classificado

Edefran Carlos Rodrigues Guajajara Classificado

Tatiane Mendes Guajajara Classificado

Antonio Enielson Ribeiro Guajajara Classificado

Bibiane Lopes Guajajara Classificado

Deuzi de Sousa Guajajara Classificado

Rones Ribeiro Cassimiro Guajajara Classificado

Valdene Marizê Ribeiro Guajajara Classificado

José Pedro Profiro de Sousa Guajajara Classificado

Deônio de Sousa Vieira Kapé Guajajara Classificado

Rosineth de Sousa Guajajara Classificado

Benevaldo de Sousa Viana Guajajara Classificado

Joilson Gregorio Viana Guajajara Classificado

Jacilene Damião Carlos Guajajara Classificado

Nakan Gregório Guajajara Classificado

Leonice Paulino Gomes Classificado

Cione Juarez Pereira Carlos Guajajara Classificado

1ª Retificação do Edital nº 180/2024 - PROEN 9

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Orlandina Pereira Leão Neta Guajajara Classificado

Jandira Lopes Guajajara da Silva Classificado

Ivan Lopes Guajajara Classificado

Eraldo Coêlho Guajajara Classificado

Adisio Ribeiro Filho Cassimiro Guajajara Classificado

André Lopes Guajajara Costa Classificado

Janaina de Sousa dos Anjos Guajajara Desclassificado